
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

5960418/1 JUCILEIDE SEABRA DOS SANTOS 06/05/2022 A 
05/05/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

55208852/1 LAIS CORREA DE ALMEIDA 15/06/2022 A 
14/06/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953716/1 LOISE FERNANDA DOS SANTOS LOBATO 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953780/1 MILENE CRISTINA VIDAL REBELO 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5903943/3 REGIANE APARECIDA LIMA MOREIRA 28/11/2022 A 
27/11/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

55208349/1 REINALDO FERREIRA BATISTA 18/05/2022 A 
17/05/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5470838/7 ROSANA COELHO DE MIRANDA 15/01/2021 A 
14/01/2022

20/12/2023 A 
18/01/2024

324620/2 VERA LUCIA BARBOSA LEAL 20/02/2022 A 
19/02/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

5953748/1 VERENA GAMA SOARES BARBOSA 20/01/2022 A 
19/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 998932
PORTARIA Nº 285 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de DEZEMBRO/2023.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5953807/1 DULCILENE BARROSO PEREIRA 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A 
15/12/2023

5951321/1 HENILDA DIAS MIRANDA SANTOS 21/09/2022 A 
20/09/2023

01/12/2023 A 
15/12/2023

5964437/1 LAIANE DA SILVA E SILVA 03/02/2022 A 
02/02/2023

15/12/2023 A 
29/12/2023

55208944/1 OSMILDA GOMES DA SILVA 29/06/2022 A 
28/06/2023

15/12/2023 A 
29/12/2023

5960433/1 PAULA ANDREIA SERRAO SAMPAIO 06/05/2021 A 
05/05/2022

01/12/2023 A 
15/12/2023

5945832/2 RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA 06/05/2022 A 
05/05/2023

20/12/2023 A 
02/01/2024

54185947/4 SHIRLENE DA SILVA COSTA 19/02/2022 A 
18/02/2023

15/12/2023 A 
29/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 998934

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2023/1112039.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 17/10/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, a servidora JESSICA FREIRE RIBEIRO, CARGO: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5953812/1. Esta Gratificação 
poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação e não 
se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 998541
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 039/2023
PROCESSO Nº 2023/943243
OBJETO: o objetivo é a construção e implementação da arena poliesporti-
va no distrito de Crepurizão. Esta iniciativa tem como principal objetivo a 
construção e implementação da arena poliesportiva; garantir o direito fun-
damental constitucional ao desporto e minimizar consideravelmente e vul-

nerabilidade social na região por meio da socialização através do desporto.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO-COMIDEC 
- CNPJ: 15.421.210/0001-20
DOTAÇÃO: 
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00582
VALOR TOTAL: R$ 699.999,78
VIGÊNCIA: 28 de outubro de 2023 até 29 de fevereiro de 2024.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
 DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023

Protocolo: 998667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0335-GS/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.017/62139; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANTONIO JOSE MARTINS COSTA, matrícula 
nº. 5855101/3, do cargo de Técnico de enfermagem, lotado no Hospital 
Ophir Loyola – HOL, a contar de 03/03/2.023, de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de 
outubro de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 998601

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1113/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1184179 e, ainda, o 
Atestado Médico de 12/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor MINDIYARA UAK-
TI PIMENTEL FREITAS, Id. Funcional nº. 5965674/1, ocupante do cargo 
de Analista de Infraestrutura A, lotado nesta Secretaria, referente ao dia 
12/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998372
PORTARIA N° 1114/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1184527 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora NAYANE CRIS-
TINA SILVA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5917990/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública A, lotada nesta Secretaria, no período de 
19/09/2023 a 20/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998383


